De pena non seruantis interdictū
 Interdicti uoluntarios suspēsi sunt et iudices esse no possunt nec alios ex cōdicare vel interdicare ualēt. nec officia recipere possunt siue cōferre qz p̄ nullam tēporali pena molare debet aliō interdictū seu aliq̄s appellere ad nō cōdicare

Summa monaldi

nādus. extra de excels. prela. rāta vbi de hoc in glo. no. q. r. xxi. q. vi. ita ne. Item si q̄s in locis suppositis interdictio pre sumptis celebrare diuisa irregularis est. et alias grauitur puniendus extra de cler. ex. mi. postulasti. et de excels. p. rāta vbi de hoc in glo. nota q. ¶ Item interdici aliq̄ dicitur nō ab interdicens de quo dicitur est supra. Sed quoddā in terdictum v̄ q̄ redditur inter duos et hoc est iudicium adipsē de possessiōis retinēde recuperāde et de hōmōi multi p̄lci interdictio tractat. Sof. in summa sua. in ri. de causa poss. et p̄priet̄ et hoc extra. c. r. pastoralis. vbi de hoc in glo. interdicti. et de probat. licet vbi de hoc. quādoq̄ tenetur locus.

De instrumentis.

Nunc vidēdus est de fide instrumētōriū. Et primo quid sit instrumētū. qualiter hic accipiatur De speciebus instrumētōriū. Et propter quod instrumētū ta reprobat̄.

Qualiter instrumēta accipiatur.

Instrumētū appellatio est ḡnālis: nam et testimoniā et p̄pone quibus causē instrui solēt instrumentōriū loco habētur vt. ff. e. t. l. j. et extra de testi. cogēdis peruenit et ff. de ver. sig. l. vocatio nē. §. instrumētōriū sed alias v̄ instrumētum apparatus fundi quo possessio exercetur. ff. de fundo instruc. et instru. lega. l. que sit. res. l. hoc r̄n ponit instrumētū pro chartis vel scripturis

De speciebus instrumētōriū.

Instrumētōriū due sunt species. aliud publicū aliud priuātū publicū est. q̄ sit per manū tabellionis cui si fuerit in p̄p̄ia figura. hoc est nō cācellatum nō abolutum nō vituperatum. nō viciatum. C. de edi. diu. adriani tol. l. nature: fides tunc adhibetur si ne aliquo adminiculo publicū instrumētum auctoritati tabellionis innitit̄ vt. p̄batur. C. ad. l. cor. de sal. l. si q̄s de

curio et in autē. de fide instru. §. si vero mouit̄ sed si de scriptura tabellionis dubitet fiat comparatio vt in autē. c. r. §. q̄ si etiā r. §. seque. nisi is p̄ra que profertur instrumētum probet ipsum falsū. C. e. t. l. si verus. quāntūcūq̄ enis sit publicū instrumētum admittitur r̄n cōtra illud testes quatuor qui p̄uic dicāt ei extra de fide instru. cum. io. vbi de hoc in glo. et ita patet et de p̄ba. q̄m. ¶ Item procuratorium instrumētum quādo dubia verba cōtinet vel ḡnālia. recurrēdum est ad intētionem consuētū sicut in p̄uile. sit extra de decimis ex multiplici. et de of. dele. super eo vbi de hoc in glo. ar. q̄ p̄uilegia et d̄ arbitris exposita. vbi de hoc in glo. ar. q̄ semp. ¶ Item priuātū instrumētum aliud autēticū aliud nō autēticū. nō autēticū dicitur illud q̄ cōsecutus est a duobus loco tabellionis in iudicio assumptis extra de p̄ba. q̄m cōtra vbi de hoc in glo. sic ergo. ¶ Item instrumētū siue scriptum priuātum s̄m autēticū est illud cui appensum est autēticū sigillum extra de fide instru. si scriptura vbi de hoc in glo. r̄v. quid autem sit autēticū sigillum. s̄i. infra in tractatu de sigillo. ¶ Item autēticū est scriptum siue instrumētū. etiā si priuata manu conficiatur q̄ habet subscriptionem trium viuētium testium. C. qui po. in pig. habeatur. l. scriptus in fi. et in autēti. de fide instru. §. sed et is r. §. sed et si quis. Si vero de subscriptionibus dubitet fiat comparatio p̄ instrumēta publica. in quibus idem testes subscripserunt. in autē. de fide instru. §. h̄s que vel per instrumēta priuata habentia subscriptionem testium eorundem C. e. t. l. comparationes. ¶ Item si testes inscripti decesserit scriptū firmatis alicuius nō habet robur. extra de fide instru. scripta. ¶ Item si priuata scriptura testium subscriptionem nō habet

generaliter fidem nō facit. C. de pba. l. instrumenta. 2. l. rationes. 2. l. exemplo facit tñ fidem cōtra illum qui scripsit 2 hoc impersonalibus acionib'. Secus in realibus. vt in p̄allegata lege scripturas. ¶ Item cōsuetudo facit qñq̄ autēticam instrumentū. q̄ alias non esset: q̄ cōsuetudo dat alicui iurisdicōnem q̄ alias nō haberet. extra de fide instru. cum dilec. vbi de hoc in gl. nota q̄ 2 de arbi. dilecti.

¶ Propter quid instrumenta reprobantur.

Instrumenta reprobantur vel eorum fidei derogatur: si hnt rasuras in loco suspecto extra de p̄uile. cum olim. si. ubi de hoc in glo. in loco suspecto de fide instru. ex litteris vbi de hoc in glo. vnde si habuit litteras seu mutationes prime figure extra de fide instru. inter dilectos. ff. de pba. l. si cyrographū. 2. ff. de hīs q̄ in testa. velēt. l. j. 2. C. de edic. di. adri. tol. l. an. ase tñ vel sillabe mutatio omīssio vel subtracō vitia nō inducit. nisi sensus variacōne. inducat. et de fide instru. ex pre vbi de h in gl. ex hoc vbi def. 2. c. inter dilectos 2. ff. de ma. i. test. l. q̄ hēbat vnde emēdare pactorū verba tenore sentētie nō mutato nō prohibetur. ff. de re. iudi. l. actor. ¶ Itē rasura paucarum litterarū que sapiētis alium nō immutat permittitur etiaz in lris pape p̄ter vitium falsitatis extra de crimine falsi. c. vlti. dñimodo talis rasura nō sit in loco suspecto extra de p̄uile. cum olim. si. vbi de hoc in glo. in loco suspecto. ¶ Itē vitium grāmice nō vitiat instrumenta. nec etiā error scripture impedit causas iur. C. de test. l. error 2. l. ambiguitas 2 est ratio in instrumentis q̄ eorū fides auctoritati tabellionis innititur vt superius est expressus. Secus tamē in rescrip. dñi pape extra de rescrip. ad audientiam de hoc res. infra in tractatu de rescrip. ¶ Itē instru-

menti falsitas deprehēditur ex qualitate charte ad scripturā extra de fal. licet §. eo. ¶ Item sit comparatio scripture ad scripturam cōfectam per eisdem tabellionem. C. de fide instru. l. comparationes 2 in auten. c. r. §. si vero saluo tñ q̄ etas faciūdo q̄ dissimilitudinem litterarū. non est ira scribit. iuuenis 2 senex. 2 robustus 2 debil. Idem etiaz facti calami mutatio. 2 atramenti mutatio que variat etiam similitudinē litterarum in autē. de si. instru. in prin. Itē reprobatur instrumenta nisi cōtineat annos dñi iurisdicōne nomen p̄ncipis diem 2 mensem 2 si h̄mōi instrumenta tradantur aduerse parti siue dñi et consuli tradi debent. vt in auten. vt pponatur nomen imperato. pu. do. in pun. coll. v. r. xxix. di. in. nomine domini nisi quis vellet agere de falso. extra de fide instru. inter dilectos vbi de hoc in glo. in dictio. h. ¶ Itē si vetustate cōsumpta fuerint instrumenta 2 nō renouata nulla fides est eis adhibēda. p̄ter tñ auctoritate iudicis ordinari renouari extra de fide instru. c. vl. vbi de hoc in glo. propter venustatem. 2. c. inter. ¶ Similiter reprobatur si charta vetustissima est littera recensior. extra. c. r. inter. ¶ Itē derogatur eis. si non contineat q̄ cōtractus habuit testium p̄sentiam 2 debitum numerum eorū in auten. de fide instru. §. si quis ergo. et. §. sed si. ¶ Item derogatur eis si aliqd in eis inueniatur subsignatū vel subscriptum. ff. ad. le. cor. de fal. le. paulus. ¶ Si sit in aliqua parte sui sit incisus ff. si tabule testi. nulle. l. j. §. penul. Ites instrumentū. approbatur et reprobatur ex qualitate persone. ff. de edendo. l. si q̄s. ex argētariis. §. j. extra de fide instr. cum dilectus vbi de hoc in glo. nota q̄ ex. ¶ Item derogatur eis. si repugnātia inter se contineant instrumenta. ff. de regul. iur. l. vbi. ¶ Item si cōtraria